CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANDIRÁ/PR.

RESOLUÇÃO Nº. 001/2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026.

O Conselho Municipal de Saúde de Andirá, Estado do Paraná, em Reunião Ordinária
Hibrida, com participação dos conselheiros presencial e plataforma google Meet,
realizada no dia 13 de janeiro 2026, na sala de reuniões do Conselho Municipal de
Saúde, no Centro de Saúde I- Dr. Ângelo Papa situado na Av. Cezário Castilho, nº 1533,
de Andirá- PR, no uso de suas atribuições, deliberaram sobre:

Avaliação, Ciência e Aprovação:

1. Adesão do município ao recurso financeiro para aquisição de equipamentos e
materiais permanentes, para consolidação e expansão da Rede de Atenção à
Saúde no âmbito do SUS no Paraná, na modalidade fundo a fundo:

Resolução SESA/PR -Secretaria de Estado da Saúde de Nº 1.988/2025 – Equipamentos
UBS - no valor de R$ 80.000,00(oitenta mil reais).

2. Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços nas Especialidade
Médicas, Plantões e Cirurgias:

SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRÁ/PR

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 509/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 027/2025

DESCRIÇÃO UNID QNTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1

SERVIÇOS MÉDICOS DE
PLANTONISTAS PARA PRONTO
ATENDIMENTO, PLANTÕES MÉDICOS
(24 HORAS) SERVIÇOS DE EQUIPE
DE ENFERMAGEM (24 HORAS)
SERVIÇO DE HIIGENE E LIMPEZA.

HR 8.784 R$ 400,00 R$ 3.153,600,00

2 SERVIÇO DE MÉDICOS OBSTETRA
COM PLANTÃO DIÁRIO.

DIA 366 R$ 1.000,00 R$ 366.000,00

3 SERVIÇO DE MÉDICO ORTOPEDIA –
60 (SESSENTA) CONSULTAS DE
TRAUMA MENSAIS – 06 (SEIS)
CIRURGIAS MENSAIS.

MES 12 R$ 22.000,00 R$ 264.000,00

4 CIRURGIAS DE PEQUENA
COMPLEXIDADE

SV 300 R$ 230,00 R$ 69.000,00

5 CIRURGIAS DE MÉDIA
COMPLEXIDADE

SV 20 R$ 1.600,00 R$ 32.000,00

6 SERVIÇO MÉDICO DE PLANTONISTA
EXTRA PARA PRONTO
ATENDIMENTO – PLANTÃO TERÁ
DURAÇÃO DE ATÉ 12 (DOZE) HORAS,
SENDO FORNECIDO 7 (SETE)
PLANTÕES EXTRAS POR SEMANA.

HR 4.932 R$ 150,00 R$ 658.800,00

7 SERVIÇO DE ULTRASSOM
OBSTÉTRICO PARA URGENCIA E
EMERGENCIA

SV 50 R$ 200,00 R$ 10.000,00

8 SERVIÇO DE ULTRASSOM
OBSTÉTRICO COM DOPPLER PARA
URGENCIA EMERGENCIA.

SV 50 R$ 250,00 R$ 12.500,00

9 SERVIÇO DE TRANSPORTE DE
PACIENTES

HRS 2.288 R$ 40,00 R$ 12.500,00

10 SERVIÇOS DE RAIO-X 24 HORAS
PARA ATENDIMENTO DE URGENCIA
E EMERGENCIA

MES 12 R$ 25.000,00 R$ 300.000,00

11 SERVIÇO DE TOMOGRAFIA PARA
URGENCIA/EMERGENCIA E
ELETIVOS

MES 12 R$ 21.600,00 R$ 259.200,00

     R$ 5.576.620,00

Andirá, PR, 13 de janeiro de 2026.

Valdeir Antonio Junior.
Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

HOMOLOGAÇÃO:

Nos termos da legislação vigente, homologo a Resolução nº. 001/2026 do Conselho
Municipal de Saúde de Andirá- Pr.

Andirá, PR, 13 de janeiro de 2026.

Valdeir Antonio Junior.
Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

Gabriela Fantinatti de Campos Carvalhatti.
Secretária Municipal da Saúde.